
                                       

  

 
                                                                 

                                                    

  

             
   
 

【第 2794回例会】会員卓話 木脇良知会員「創立 135年 改題 70年 南日本新聞社のあゆみ」 

Vol.58 No35 

平成 28 年（2016 年） 

4 月 6 日 

母 子 の 健 康 月 間 

 

 

 

 

［点鐘］［ロータリーソング］「我等の生業」 

［着席方法］指定 

［ゲストビジター紹介］大坪功典様、鮎川和久様 

 福元寅典様ご夫妻、樋口利盛様ご夫妻 

［お昼の訪問者］鹿児島中央 RC1名、鹿児島東南 RC1名、

鹿児島城西 RC1名、ジャパンカレント Eクラブ 1名 

 

 

本日は、賀寿の宴・観桜会に、お集まり頂きありがとう

ございます。理事会で、今年度から毎年、賀寿の宴を開催

することになりました。 

数えで 88歳の米寿をお迎えになられた山口会員、冨田会

員、同じく 80 歳の傘寿を迎えられた今村会員、能勢会員、

誠におめでとうございます。古希を迎えられた中拂会員は、

本日は御欠席ですが、おめでとうございます。 

賀寿は、その人の長寿を喜び、さらに元気でいてほしい

という願いをこめて祝う風習です。もともとは、中国の風

習で、昔は元服、婚礼と並んで三大行事になっていました。

日本では、奈良時代の 742 年に、僧の良弁が金鐘寺で僧審

祥を招いて華厳経をあげ、聖武天皇 40歳のお祝い「初老の

賀」をしたのが始まりで、宮廷で受け継がれ、還暦、喜寿、

米寿が祝われるようになりました。江戸時代からは庶民の

間にも広まったそうです。本日は、桜の花はまだ、三分咲

き程度ですが、桜を皆と一緒に楽しみながら、鹿児島南 RC

の OB と奥様方もご一緒に賀寿をお祝いしたいと思ってい

ます。福元寅典様ご夫妻、樋口利盛様ご夫妻、鮎川和久様、

大坪功典様、本日は、ご参加いただき誠にありがとうござ

います。OB の方々と交流できるのは、私たち会員にとっ

ても何にも代えがたいものですが、OB の皆様も、久しぶ

りの鹿児島南ＲＣをお楽しみください。 

 ところで、ワシントン D.C.のポトマック河畔の桜は以前

から有名ですが、最近は、アジアや欧米にも花見が広まり、

お花見も国際化してきているようです。数日前も、来日し

た海外の観光客のお花見風景がテレビで流れていました。

本日の会が、皆様の心を潤す会になりますことを願って、

挨拶を終わりたいと思います。 

 

 

○武井美智子君 ①山口会員、冨田会員、米寿おめでとう

ございます。今村会員、能勢会員、傘寿おめでとうござ

います。今後もお元気で一緒にロータリーライフを楽し

みましょう。②鹿児島南 RC の OB の福元寅典様、樋口

利盛様、鮎川和久様、大坪功典様とその奥様方、本日は

皆様と旧交を温めて頂き、また、新しい会員たちとも知

り合って頂く機会になればと思っております。③先日は、

少人数のグループで馬さんのご主人に腕を揮っていただ

き、日中交流の機会を持つことができました。馬さんご

夫妻とその日のグループに感謝です。いろんなメンバー

で、このような小さな交流の輪が広がるのもいいですね。 

○上川咲男君 山口会員、冨田会員、今村会員、能勢会

員、中拂会員、本日はおめでとうございます。桜の花を

眺めながらお祝いの宴、盛大に行われることを願ってい

ます。都合が悪くて参加できませんが、楽しい時間をお

過ごしください。 

○福岡一信君 米寿の山口・冨田会員、傘寿の今村・能

勢会員、古希の中拂会員、おめでとうございます。御健

勝をお祈りします。また、元会員も花を添えて頂きあり

がとうございました。 

○能勢敏郎君 本日は賀寿の会・観桜会に私達傘寿の祝

を、ロータリアン始め奥様方、OB の方々の多数の出席

を頂き、かくも盛大に催して下さり感謝の気持ちで一杯

です。その上、家内まで招待して頂きありがとうござい

ました。 

○上薗真歩君 賀寿の皆様、本日はおめでとうございま

す。今日出席している妻と共に、お祝い申し上げます。

来週から、私だけですがアメリカに出張しますので、児

童虐待防止催しのお手伝いができず、申し訳ありません。

テロは怖いですが、仕事なので動かないわけにもいきま

せん。生きて帰ったら、7 月に夫婦ジョイント還暦のデ

ィナーコンサートを開くつもりですので、案が固まった

らご案内いたします。なお、明後日からいよいよ家庭用

電力の自由化が始まりますが、当社も既に電力事業に進

出しており、予約申し込み殺到中です。どうか、ガスだ

けでなく、電気も御用命くださいませ。 

○冨田庸雄君 本日は米寿の祝をありがとうございます。

これからも元気に例会に出席します。 

○今村正人君 多くの皆様の御出席をいただき、このよ

うにお祝いの会を催して頂きますこと、本当にありがと

うございます。もうすぐ 80歳とは、今もとてもピンとき

ませんが、これまで多くの方々に支えられて、今日まで

まがりなりにも健康でこれましたことに感謝の気持ちで

一杯です。今後ともどうぞよろしくお願い致します。 

○牧田紘一君 やぁ！皆様、お久し振りです。私は現会員

ではありますが、出席が思うようにまかせず、たまに出

て参りますと、私も OB の一人ではないかと思ってしま

います。さて、米寿の山口・冨田大先輩、傘寿の今村・

能勢両先輩、そして古希の中拂会員、誠におめでたく、

心からお祝い申し上げます。 

             

平成 28年 3月 30日 第 2793回例会 

賀寿の宴・観桜会 

会会会長長長挨挨挨拶拶拶   

スススマママイイイルルル報報報告告告   

裏面に続く 


